ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2005 г. N 745-ПП

О ЗАВЕРШЕНИИ ПОЭТАПНОЙ ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ
ПОЛЬЗОВАНИЕ

ПРАВОСЛАВНОЙ РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДВОРЬЮ ПАТРИАРХА
МОСКОВСКОГО И ВСЕЯ РУСИ ХРАМА ЖИВОНАЧАЛЬНОЙ ТРОИЦЫ

ПРИ БЫВШЕЙ ЧЕРКАССКОЙ БОГАДЕЛЬНЕ Г.МОСКВЫ МОСКОВСКОЙ
ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ ПОМЕЩЕНИЙ ХРАМА

В СТРОЕНИИ 1 ПО ЛЕНИНГРАДСКОМУ ПРОСП., Д. 16

В соответствии с Федеральным законом от 26 сентября 1997 г. N 125-ФЗ "О свободе
совести и о религиозных объединениях", в связи с обращением Патриарха Московского и
всея Руси Алексия II, а также учитывая согласие Департамента здравоохранения города
Москвы о дальнейшей поэтапной передаче помещений храма в строении 1 по
Ленинградскому просп., д. 16, Правительство Москвы постановляет:

1. Передать в безвозмездное пользование под культовые цели православной
религиозной организации Подворью Патриарха Московского и всея Руси храма
Живоначальной Троицы при бывшей Черкасской богадельне г. Москвы Московской
епархии Русской Православной Церкви (далее – Подворье) помещения храма в строении
1 по Ленинградскому просп., д. 16 общей площадью 299,3 кв. м:

– цокольный этаж, помещение I - комнаты N 20-33 – площадью 154,8 кв. м;
– 1-й этаж, помещение I - комнаты N 33-40, 42, 42а, 43 – площадью 144,5 кв. м.
2. Государственному учреждению здравоохранения города Москвы детской

инфекционной больнице N 12 Северного административного округа (далее – Детская
инфекционная больница N 12 САО):

2.1. Представить необходимый пакет документов в Департамент имущества города
Москвы для внесения изменений в контракт на право оперативного управления от 15
августа 2001 г. N 2-1872/2001.

2.2. Передать со своего баланса на баланс Комитета по культурному наследию
города Москвы помещения (п. 1).

3. Комитету по культурному наследию города Москвы:
3.1. Принять на свой баланс с баланса Детской инфекционной больницы N 12 САО

помещения (п. 1).
3.2. Зарегистрировать в Главном управлении Федеральной регистрационной службы

по Москве право собственности города на помещения (п. 1) после снятия моратория в
соответствии с п. 2 ст. 63 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

3.3. Оформить контракт на право оперативного управления и зарегистрировать в
Главном управлении Федеральной регистрационной службы по Москве право
оперативного управления Москомнаследия на помещения (п. 1).

3.4. Заключить договор безвозмездного пользования объектом культурного
наследия (охранный договор) с Подворьем на помещения (п. 1).

4. Департаменту имущества города Москвы в установленном порядке:
4.1. Заключить контракт на право оперативного управления с Москомнаследием на

помещения (п. 1).
4.2. После представления Детской инфекционной больницей N 12 САО

необходимого пакета документов Департаменту имущества города Москвы внести
изменения в контракт на право оперативного управления от 15 августа 2001 г. N 2-

1872/2001.
5. Принять к сведению, что Подворье обязуется:
5.1. Оформить в Москомнаследии договор безвозмездного пользования объектом

культурного наследия (охранный договор) на помещения (п. 1).
5.2. Произвести в течение двух лет за счет собственных средств полный комплекс

ремонтно-реставрационных работ по помещениям всего храма общей площадью 375,8 кв.
м по согласованию с Москомнаследием.

6. Приостановить выполнение пп. 3.2 и 3.3 постановления Правительства Москвы от
30 июля 2002 г. N 597-ПП "О передаче в безвозмездное пользование православной
религиозной организации Подворью Патриарха Московского и всея Руси храма
Живоначальной Троицы при бывшей Черкасской богадельне г. Москвы Московской
епархии Русской Православной Церкви помещений в строении 1 по Ленинградскому
проспекту, д. 16" до снятия моратория в соответствии с п. 2 ст. 63 Федерального закона от
25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации".

7. Считать утратившим силу п. 5.3 постановления Правительства Москвы от 30
июля 2002 г. N 597-ПП "О передаче в безвозмездное пользование православной
религиозной организации Подворью Патриарха Московского и всея Руси храма
Живоначальной Троицы при бывшей Черкасской богадельне г. Москвы Московской
епархии Русской Православной Церкви помещений в строении 1 по Ленинградскому
проспекту, д. 16".

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра
Правительства Москвы Силкина В.Н.

Мэр Москвы
Ю.М. Лужков

Дата печати: 22.01.2007